

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY

pre poistenie zodpovednosti za škody spôsobené jadrovou udalosťou

Všeobecné ustanovenie

Tieto Všeobecné poistné podmienky upravujú poistenie zodpovednosti prevádzkovateľa jadrového zariadenia za škody spôsobené jadrovou udalosťou v zmysle zákona č. 541/2004 Z.z. o mierovom využívaní jadrovej energie (ďalej len zákon č.541/2004 Z.z.). Pre náhradu škody platia všeobecné predpisy o zodpovednosti za škodu, ak citovaný zákon, Viedenský dohovor o občianskoprávnej zodpovednosti za škody spôsobené jadrovou udalosťou, ďalej len „Viedenský dohovor“, tieto všeobecné poistné podmienky alebo poistná zmluva neustanovujú inak.

Článok I

Predmet poistenia

1. Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu poisteného, spôsobenú jadrovou udalosťou v zmysle zákona č. 541/2004 Z.z.
2. Poistnou udalosťou je povinnosť poisteného nahradiť škodu spôsobenú jadrovou udalosťou.
3. V zmysle týchto všeobecných poistných podmienok poskytne poisťiteľ odškodnenie za všetky oprávnené nároky uplatnené voči poistenému zo strany tretích osôb v zmysle Zákona o mierovom využívaní jadrovej energie za predpokladu, že skutočný dátum jadrovej udalosti, ku ktorému sa uplatnenie nároku na náhradu škody vzťahuje, spadá do obdobia trvania poistenia.
4. Poistenie sa dojednáva pre každé jadrové zariadenie a vzťahuje sa aj na každú prepravu jadrového materiálu uskutočnenú podľa zákona č. 541/2004 Z.z.
5. Za oprávnené nároky v zmysle zákona č. 541/2004 Z.z. sa považujú aj regresné nároky poisťovní zdravotného a sociálneho poistenia, ak tieto súvisia s jadrovou udalosťou, s výnimkou regresných nárokov súvisiacich s pracovnými úrazmi a chorobami z povolania.
6. Poistenie sa vzťahuje aj na primerané a účelne vynaložené náklady, ktoré vznikli v súvislosti s preventívnymi opatreniami v dôsledku vážnej hrozby a nebezpečenstva vzniku jadrovej škody a s opatreniami na odvrátenie alebo zníženie škody. Preventívne opatrenia zahŕňujú evakuáciu, ktorú nariadili kompetentné orgány v snahe zabrániť stratám na životoch a poškodeniu zdravia osôb a majetku. Výdavky na evakuáciu zahŕňujú najmä:
 - a) nevyhnutné výdavky spojené s dopravou, ubytovaním, zabezpečením stravy a liekov,
 - b) výdavky na lekársku prehliadku s cieľom zistiť možné ochorenie z ožiarenia.
7. Poistenie sa vzťahuje aj na výdavky na obnovenie predošlého alebo obdobného stavu životného prostredia.

Článok II

Rozsah poistenia

1. Poistná suma stanovená v poistnej zmluve pre plnenie zákonnej povinnosti v zmysle Článku I bude použitá výlučne v zmysle Článku VII, odst. 3 Viedenského dohovoru a v zmysle § 29 a 30 zákona č.541/2004 Z.z.
2. Len ak sa poisťiteľ v poistnej zmluve zaviazal, je povinný v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je alebo by mohla byť dôvodom vzniku práva na plnenie poisťiteľa, uhradiť i nasledovné náklady, pričom výška tohto

plnenia je obmedzená poisťnou sumou, ktorá je stanovená nad rámec poisťnej sumy zodpovednosti za škody spôsobené jadrovou udalosťou:

- a) za obhajobu pracovníkov poisteného v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti nim v súvislosti so škodou, ktorú má poisťiteľ uhradiť, pokiaľ je poistený povinný tieto uhradiť a splnil povinnosti mu uložené v čl. VII ods.1 písm. c),
- b) náklady mimosúdneho prerokovania nárokov poškodeného, náklady, ktoré vznikli poškodenému prípadne poistenému v súvislosti s občianskym súdnym konaním, ak poistený splnil povinnosti uložené v článku VII ods.1 písm. c).

Článok III

Výluky z poistenia

Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za jadrovú škodu prevzatú nad rámec stanovený právny predpismi alebo spôsobenú:

- a) následkom závažnej prírodnej katastrofy výnimočného charakteru, vojnových udalostí, vzbury, povstania alebo iných hromadných násilných nepokojov,
- b) na veciach, ktoré síce nie sú vlastníctvom poisteného, boli mu však prenajaté, požičané, užíva ich z iného dôvodu alebo ich má pri sebe, a to na mieste poistenia,
- c) pracovným úrazom alebo chorobou z povolania pracovníkov a/alebo zamestnancov poisteného vrátane nákladov lečebnej starostlivosti, dávok nemocenského poistenia a dávok dôchodkového poistenia poskytovaných z dôvodu škody na zdraví,
- d) na veciach alebo zdraví dodávateľov a ich zamestnancov pri plnení úloh vyplývajúcich zo zmluvných vzťahov na príslušnom jadrovom zariadení,
- e) emisiou ionizujúceho žiarenia v rámci povolených limitov za normálnej prevádzky jadrového zariadenia,
- f) udalosťami, ktoré sa vyskytli pred uzavretím poisťnej zmluvy,
- g) na ušlom zisku,
- h) na dopravnom prostriedku, ktorý bol použitý na prepravu rádioaktívneho materiálu.

Článok IV

Doba trvania poistenia

Poisťná doba je doba na ktorú bolo poistenie dojednané. Poistenie sa dojednáva na dobu jedného roka, pokiaľ nie je v poisťnej zmluve stanovené inak. Poistenie nadobúda účinnosť nasledujúci deň po uzavretí poisťnej zmluvy, pokiaľ nie je v poisťnej zmluve dojednané, že vzniká neskoršie.

Článok V

Poisťné

1. Výška poisťného a podklady pre jeho výpočet sú stanovené v poisťnej zmluve.
2. Ak poistený prijme opatrenia, ktoré vedú k preukázateľnému zníženiu poisťného nebezpečenstva, poisťiteľ zohľadní opatrenia pri stanovení poisťného na ďalšiu poisťnú dobu.
3. Poisťné je jednorázovým poisťným, ak nie je v zmluve stanovené inak. V poisťnej zmluve je možné dohodnúť, že poistený uhradí poisťné v splátkach, pričom pri nezaplatení splátky poisťného včas vzniká poisťiteľovi právo žiadať zaplatenie celej pohľadávky naraz. V poisťnej zmluve sa stanoví čas po nezaplatení splátky, kedy sa stane splatným celý dlh.

Článok VI Limity plnenia

1. Ak je suma vypočítaná ako náhrada škody podľa príslušných ustanovení týchto podmienok vyššia ako suma, ktorá sa v zmluve dojednala ako najvyššie plnenie poisťiteľa (poistná suma), je poisťiteľ povinný plniť len do výšky poistnej sumy.
2. V prípade, že po podpísaní poistnej zmluvy sa zvýši finančný limit zodpovednosti, nebude toto zvýšenie automaticky predmetom poistenia.

Článok VII Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi je poistený povinný poskytnúť poisťiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody, najmä je povinný bez zbytočného odkladu poisťiteľovi oznámiť, že:
 - a) nastala škodová udalosť, ktorá by mohla byť dôvodom k vzniku práva na plnenie poisťiteľa, podať pravdivé vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu následkov,
 - b) poškodený uplatnil voči poistenému právo na náhradu škody a vyjadriť sa k požadovanej náhrade a jej výške. V prípade potreby vyhotoviť o vzniku, príčinách a rozsahu poistnej udalosti zápisnicu,
 - c) poškodený uplatňuje nárok na náhradu škody na súde alebo inom príslušnom orgáne a umožniť poisťiteľovi účasť na konaní.
2. Poistený je ďalej povinný:
 - a) oznámiť bez zbytočného odkladu každé zvýšenie poistného nebezpečenstva, o ktorom vie (resp. ktoré potvrdí Úrad jadrového dozoru, ďalej len ÚJD), a ktoré by mohlo viesť k úprave poistného; žiadna neúmyselná chyba, omyl alebo opomenutie poisteného neovplyvní jeho právo na náhradu v prípade škody, avšak takáto chyba, omyl alebo opomenutie musia byť napravené okamžite po ich zistení. V opačnom prípade má poisťiteľ proti poistenému právo na primeranú náhradu toho, čo za neho plnil,
 - b) bez zbytočného odkladu oznámiť orgánom činným v trestnom konaní poistnú udalosť, ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podozrenie z trestného činu alebo pokusu o trestný čin,
 - c) oznámiť poisťiteľovi bez zbytočného odkladu, že v súvislosti s poistnou udalosťou bolo začaté trestné konanie proti poistenému alebo jeho zamestnancovi (členovi) a poisťiteľa informovať o priebehu a výsledku tohto konania,
 - d) dbať, aby poistná udalosť nenastala, hlavne nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu uložené právnymi predpismi alebo na ich základe, alebo ktoré prevzal na seba podpisom poistnej zmluvy a nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb, pokiaľ poistná udalosť nastala, urobiť potrebné opatrenia na to, aby škoda bola čo najmenšia,
 - e) v konaní o náhrade škody, ktorú má uhradiť poisťiteľ, postupovať v súlade s jeho pokynmi, najmä dohodnúť sa s poisťiteľom, kto bude poisteného zastupovať; ak poistený nevznesie bez súhlasu poisťiteľa námietku premlčania alebo ak sa bez toho súhlasu zaviazal uhradiť premlčanú pohľadávku, alebo ak sa zaviazal plniť na základe súdneho zmieru, alebo rozsudku pre uznanie, bez súhlasu poisťiteľa, nie je poisťiteľ povinný plniť,
 - f) odvolať sa proti rozhodnutiu príslušného orgánu, ktoré sa týka náhrady škody, pokiaľ v odvolacej lehote nedostane od poisťiteľa iný pokyn,
 - g) plniť ďalšie povinnosti dohodnuté v poistnej zmluve.
3. Ak poistený porušil povinnosti uvedené v ods. 1. písm. a), b), c) a ods. 2. písm. d), a sťažil zistenie právneho dôvodu plnenia, rozsahu alebo výšky škody a tým spôsobí zvýšenie nákladov poisťiteľa na vybavovanie poistnej udalosti, má poisťiteľ voči nemu právo na náhradu vo výške nevyhnutných preukázateľných nákladov vyvolaných týmto porušením až do výšky poskytnutého plnenia.
4. Ak má poistený voči poškodenému alebo inej osobe právo na vrátenie vyplatennej sumy alebo zníženie dôchodku, alebo zastavenie jeho výplaty, prechádza toto právo na poisťiteľa, pokiaľ za poisteného túto sumu

zaplatil alebo za neho vypláca dôchodok. Na poisťiteľa prechádza aj právo poisteného na úhradu tých nákladov konania o náhrade škody, ktoré sa poistenému priznali proti tretej strane, pokiaľ ich poisťiteľ zaplatil. Poistený je povinný bez meškania poisťiteľovi oznámiť, že nastali okolnosti odôvodňujúce toto právo a odovzdať mu podklady potrebné na uplatnenie týchto práv.

Článok VIII Povinnosti poisťiteľa

1. Ak poškodený uplatní svoje nároky proti poistenému na súde, poisťiteľ sa zaväzuje na požiadanie poisteného alebo súdu vstúpiť do konania ako vedľajší účastník na jeho strane (§ 93 Občianskeho súdneho poriadku) a predložiť potrebné doklady .
2. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi, má poisťiteľ povinnosť aj:
 - a) vydať pokyny poistenému pre postup v konaní o náhrade škody,
 - b) prerokovať s poisteným výsledky šetrenia nevyhnutného na zistenie rozsahu a výšky plnenia alebo mu ich bez zbytočného odkladu oznámiť,
 - c) vrátiť poistenému doklady, ktoré si vyžiada,
 - d) umožniť poistenému nahliadnuť do podkladov, ktoré poisťiteľ sústredil v priebehu šetrenia a zhotoviť si ich kópie.

Článok IX Plnenie poisťiteľa

1. Poistený sa môže podieľať na plnení z každej poistnej udalosti sumou dohodnutou v poistnej zmluve (spoluúčasť), o ktorú poisťiteľ zníži náhradu škody vyplatenú poškodenému.
2. Právo poškodeného na náhradu škody z poistenia sa premlčí, ak nárok na jeho úhradu nebol uplatnený v lehote 3 rokov odo dňa, keď sa poškodený o udalosti, ktorá viedla k jadrovej škode, a o tom, kto za ňu zodpovedá dozvedel, najneskoršie však v lehote 10 rokov odo dňa vzniku jadrovej udalosti.
3. Poistený môže poškodenému nahradiť škodu alebo jej časť len so súhlasom poisťiteľa, v tom prípade má nárok, aby mu poisťiteľ uhradil škodu do výšky stanovenej zákonom. V prípade, že poistený nahradí poškodenému škodu alebo jej časť sám, bez súhlasu poisťiteľa, má voči poisťiteľovi nárok na náhradu škody len do výšky stanovenej všeobecne záväznými predpismi pre náhradu škody.

Článok X Záverečné ustanovenie

Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť dohodou odchyľne od Všeobecných poistných podmienok, pokiaľ z povahy ustanovení týchto podmienok vyplýva, že je možné sa od nich odchyliť.

Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škody spôsobené jadrovou udalosťou nadobudli účinnosť dňom schválenia orgánom dozoru nad poisťovníctvom dňa 14.12.1998 pod číslom 18433/98-94 a boli aktualizované v súvislosti s prijatím zákona č. 541/2004 Z.z.